Самоевалуација на училиштето:"Александар Турунџев” с. Кукуречани   Подрачје:  Постигнувања на учениците
	Во евалуацијата на ова подрачје треба да одговорите на што е можно поголем број од главните  прашања. 

Можете да додадете и одговори на други прашања кои сметате дека се важни за вашето училиште а не се опфатени во рамката за самоевалуација. 

Треба да направите обид да ги вклучите колку што е можно сите клучни фактори во вашето училиште и во локалната заедница и каде  потребно да внимавате на родовите односи кои може да влијаат на квалитетот на учење и настава во вашето училиште. 

Не се потпирајте само на пишани документи. Обезбедете да податоците собрани во оваа област исто така вклучуваат колку што е можно и пишани коментари, набљудувања и визуелни докази.  

	Оддели во рамките на подрачјето:

•
Постигања на учениците

•
Задржување  /осипување на учениците

•
Повторување на учениците




Самоевалуација на училиштето: "Александар Турунџев” с. Кукуречани  Подрачје: Постигнувања на учениците  
	Собирање на податоци (Кои податоци се собрани: Кои методи се користени).

(i) Обработка на документи


	Наведете ги сите документи кои се прегледани.
	Кои информации се собрани



	Наставни ливчиња
Тестови на знаења
Контролни задачи
Одделенски книги
Програми за дополнителна настава
Записници од Наставнички совет
Записници и извештаи од одделенски совет
Годишен извештај за работа на училиштето
Прегледи за успехот по одделенија, наставни предмети и пол 
Инструменти за следење на постигањата на учениците
Ученички портфолија
Евидентен лист за ученици со тешкотии во учењето
Евидентен лист за надарени ученици
Покани за родители
Записници за советување со родители
Евидентен лист за испишани ученици
Закон за основно образование

	Училиштето ги подобрува постигањата на учениците, пред се со примена  на диференциран приод (задачи со тежински нивоа, наставни ливчиња, тестови на знаења, контролни задачи и сл.). На тој начин учениците со различни способности ( и оние слабите и надарените ученици) имаат можност да напредуваат со сопствено темпо на учење. За учениците кои имаат потешкотии во учењето, побавно напредуваат и заостануваат по одредени наставни предмети се организира дополнителна настава во текот на целата учебна година и продолжителна настава на крајот на учебната година. За учениците кои постигнуваат значителни резултати, се организира додатна настава.
Меѓутоа, извесни тешкотии се јавуваат во работата со децата со посебни потреби поради несигурност и необученост на наставниот кадар и непостоење на посебни програми за работа со овие деца и покрај тоа што наставниците се обидуваат да ги прилагодат постојните програми.
Постигањата на учениците се подобруваат и преку нивно учество во разни истражувачки проекти, користење на повеќе извори на знаења, преку примена на нови техники на учење, поактивни модели и форми на работа, како и преку вклученост на учениците во воннаставни активности.
          Статистичките податоци од Годишниот извештај за работа на училиштето покажуваат дека на крајот на V и на крајот на IX одделение, постигањата на учениците се  повисоки споредбено со постигањата на крајот од I-от и III класификационен период. Критериумот на оценување е построг во I и III тримесечие, одмерен на полугодие, а поблаг на крајот на годината.
 По однос на полот, постигањата се приближно еднакви.
  Училиштето врши споредување на резултатите (по одделенија, наставни предмети, пол) од една во друга година, преку статистичките показатели добиени од анализата на статистичкиот дел од Годишниот извештај, споредени со показателите од претходната учебна година. Споредбените показатели покажуваат за колку е успехот во една учебна година повисок односно понизок од успехот во друга учебна година.
Напредокот на учениците со потешкотии во учењето и на оние со посебни потрби се следи преку постапки и инструменти за следење и бележење на постигањата: евиденциони листи, чек-листи, листи на проверка, протоколи за следење на социо-емоционалниот, когнитивен, психомоторен развој, интервјуа, непосредно набљудување на нивното однесување... За секој ученик се води портфолио со ученички трудови. Исто така, наставниците водат и сопствено портфолио (база на податоци за оценување на учениците).   
 Образовниот циклус го завршуваат сите ученици. Не е забележан случај кој  не го заврши образованието.Нема идентификувани групи ученици кои повеќе се подложни на “осипување” од училиштето. Минатата година, вкупно отпишани се 2 ученици (причина-преселување)..
Минатата учебна  година  не е забележан случај кој ја повтори годината. При оценувањето се земаат во предвид не само знаењата и способностите на ученикот туку и условите во кои тој живее и работи.  Се настојува преку индивидуален приод и дополнителна настава тој да ги надмине тешкотиите во совладувањето на наставниот материјал.
Директно поднесување на жалба за ученици кои ја повторуваат годината во нашиот воспитно-образовен систем законски не постои.



 Самоевалуација на училиштето: "Александар Турунџев” с. Кукуречани  Подрачје Постигнувања на учениците  
	Собирање на податоци (ii) кои други методи се користени за собирање на податоци? (пр. прашалници, анкети, набљудувања...)



	Наведете ги другите методи кои се користени за собирање на податоци
	Учество:  Кој беше вклучен во собирање на овие информации
	Кои информации се собрани?



	Прашалник
за
ученици
	                  педагог
                ученици
	Спроведената анкета со 80 ученици, од кои 47 женски и 33 машки,   сите Македонци, укажува на следното:
Наставниците им укажуваат помош на учениците да ги подобрат своите постигања 
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При тоа тие добиваат корисни совети од наставниците.
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Поголем број од учениците тврдат дека наставниците реално ги оценуваат, додека некои се изјаснија дека само некои наставници ги оценуваат правично.
[image: image3.png]noseKketo
M camo Hekou

M ou, ce peantu





79 % од учениците сметаат дека при оценувањето наставниците подеднакво ги третираат машките и женските, додека останатите се на мислење-само понекогаш или дека им се попушта на  девојчињата, им се пишуваат повисоки оцени, со образложение дека наставниците имаат впечаток дека женските се  поактивни и дека повеќе учат.
Истото го мислат и некои девојчиња за машките (дека нив им се попушта и им се пишуваат повисоки оценки).
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Самоевалуација на училиштето: "Александар Турунџев” с. Кукуречани  Подрачје Постигнувања на учениците  
	Собирање на податоци (ii) кои други методи се користени за собирање на податоци? (пр. прашалници, анкети, набљудувања...)



	Наведете ги другите методи кои се користени за собирање на податоци
	Учество:  Кој беше вклучен во собирање на овие информации
	Кои информации се собрани?



	        Прашалник
                 за
          родители
	Педагог
Ученици
	Анкетираните 79 родители (45 жени и 34 мажи), 77 од македонска националност и 2 Роми , се изјаснија дека повеќето наставници реално ги оценуваат нивните деца.
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Кога имаат некаков проблем со нивното дете најчесто се обраќаат кај одделенскиот раководител, педагогот и директорот.
Наставниците им задаваат домашни задачи соодветни на нивните
можности и способности
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	Прашалник за наставници
	Педагог
Ученици
	Анкетираните 30 наставници, од кои  21 жена и 9 мажи се изјаснија дека се задоволни од поддршката што им ја дава училиштето кога се соочуваат со одредени проблеми со учениците. Најчесто се водат советодавно-консултативни разговори со ученикот, одделенскиот раководител, во соработка со педагошката служба, а по потреба и со директорот. Се повикуваат родителите, со цел да се превземат одредени мерки за подобрување на успехот или поведението на ученикот.
Меѓутоа, им недостасува помош од стручни лица (дефектолози, психолози...) за решавање на проблемите со децата со посебни потреби.
[image: image7.png]0%

maa
M noHexorau

" He








Самоевалуација на училиштето: "Александар Турунџев” с. Кукуречани     Подрачје Постигнување на учениците  
	Резултати:  Овде треба накратко да ги образложите вашите клучни јаки страни и  слабости

	Клучни јаки страни

· Следење на напредокот на учениците со примена на постапки и инструменти на следење и бележење на постигањата и водење портфолио (во одделенска и предметна настава)
· Индивидуален приод во оценувањето  со можности за демонстрирање на постигањата
· Формативно оценување на учениците во одделенска и предметна настава со подеднаков акцент и на знаењата и на развојот на ученикот
· Оценување на однесувањето  на учениците (социјализациски аспект) во одделенска настава
· Образовниот циклус го завршуваат сите ученици 

	Слабости

· Примена на диференциран приод во наставата
· Критериумот на оценување е неизедначен и има значајни осцилации во текот на учебната година
· Необученост на наставниците за работа со деца со посебни потреби и недобивање стручна помош



	Анализа на резултатите:  

Овде дадете подетална евалуација на ова подрачје  
            Училиштето ги подобрува постигањата на учениците со примена на диференциран приод, организирање дополнителна настава за учениците кои побавно напредуваат во учењето, додатна настава за надарени ученици, преку учество во разни воннаставни активности, преку примена на нови техники на учење и поактивни методи и форми на работа, вклучување на учениците во одредени истражувачки активности и проекти.                                                                                                                                                                     
         Наставниците им укажуваат помош на учениците да ги подобрат своите постигања и им даваат корисни совети и задачи соодветни на нивните можности и способности.
         Посебни тешкотии се јавуваат во работата со децата со посебни потреби, поради нестручност и необученост на наставниот кадар и немање помош од стручни лица.
         Споредбените статистички показатели укажуваат на фактот дека на крајот од V и IX одделение постигањата на учениците се малку поголеми во споредба со постигањата на крајот од I-то и III-то тримесечие.                                            Неизедначеноста на критериумот за оценување може да се согледа преку дисконтинуирано движење на успехот во текот на учебната година што доведува до несистематско учење.
         Во одделенска и предметна настава настава се користат посебно изготвени инструменти за следење и бележење на напредокот на учениците. 
Формативното оценување и оценувањето на однесувањето на учениците е  присутно и во одделенска и во предметна настава.
         И родителите и учениците се на мислење дека повеќето наставници оценуваат реално, но не сите наставници, што значи дека сеуште не задоволува критериумот на објективно оценување.
         Образовниот циклус го завршуваат сите ученици. Нема идентификувани групи ученици кои се повеќе подложни на “осипување”. Нема ученици кои ја повторуваат годината.        


	Идни активности:  Приоритетни подподрачја (оддели) во рамките на ова подрачје кои може да бидат вклучени во планот за развој на училиштето

· Зголемено внимание на воспитната компонента и на оценувањето на однесувањето и ставовите на учениците
· Обука на наставниците за работа со деца со посебни потреби
· Обука на наставниците за работа со талентирани ученици
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